АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

<(нИколАЕВскиЙ рдЙонu
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

8 апреля 2025 года N, 374
Экз. N9_

р.п. Николаевка

о создании, реконструкц ии иподдержании в состоянии постоянной
готовности к использованию защитных сооружений и иных

объектов гра}цданской обороны

В соответствии с Федеральными законами от |2.о2.1998 J\b 28-ФЗ (о
гражданской обороне>, от 06.10.2003 Ns 131-Ф3 (об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации>,
постановлением Правительства Российской Федерации от 29.11.1999 м 1з09
кО порядке созданиЯ убежищ и иных объектов гражданской обороны>>,
прикЕваI\dи Министерства Российской Федерации по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
Fбедствий от 15.12.2002 J\ъ 58З <Об утверждении и введении в действие правил
эксплуатации защитных сооружений |ражданской обороньD) и от 21.07.2005 J\9
575 (об утверждении Порядка содержания и использования защитных
сооружений гражданской обороны В мирное время), В целях создания и
поддержания в состоянии постоянной готовности к исполъзованию защитных
сооружениЙ (далее зС го) и иных объектов гражданской обороны на
территории муницип.Lпьного образования, Администрация муниципального
образования <<николаевский район> Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. ОТДеЛУ ПО Делам |ражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
взаимодействию правоохранительными органами АдминистрацIIи
муницип€lльного образования <<Николаевский район>:

1.1. !О 31 Октября 2025 года определить обш4уrо потребность в ЗС ГО
(заглубленных помещений и других сооружений подземного пространства) на
территории муницип€tльного образования <<николаевский район>>, для укрытия
установленных категорий населения.

|.2. Организовать учёт существующих и создаваемых ЗС ГО на
территории муниципЕtльного образов ания <<Николаевский район>.

1.3. ПО реЗультатам инвентаризации ЗС ГО оказать методическую
ПоМоЩь организациям, в ведении которых находятся ЗС ГО в разработке
ПЛаНОВ приведения в готовность ЗС ГО независимо от организациоЕно
правовых фор, собственности.

1.4. Разработать <Перспективный план проведения комплексной оценки

2

техничеСкогО состояния защитных сооружений цражданской обороны,
находяЩихся на территориях муниципаJIьного обрщования кНиколаевский
район> на 2025 , 2027 годы) в соответствии с пунктом 4.1.З ПриказаМинистерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от
15,12,2002 м 58з(Об утверждении и введении в действие Правил эксплуат ации
защитных сооружений гражданской обороны).

2. Комитету по имуществу и земельных отношений,LJ l,\, дrчIJщtrUrбу и земеJIьных ОТнОшенИи аДмИниСтРацИи
муницип€lльного образования <<николаевский район> обеспечить недопущение
преждевременного и неправомерного списаниrI ЗС го, являющихся
имуществом муниципЕlльного образования <<Николаевский район>.3, Рекомендовать руководителям организаций муницип€lльного
образования <<николаевский район>) независимо от организационно-правовых
форм И форм собственности, на балансе которых находятся зс го,
используемые для укрытия установленных категорий населения:

3.1. Принимать меры по реконструкции, поддержанию зс го в состоянии
постоянной готовности к использованию по предназначению.

3.2. ОфОрмитЬ копиИ поэтажных планов и экспликаций всех помещений
ЗС ГО ко всем паспортам ЗС ГО.

3.3. В целях обеспечения сохранности зс го и надежной работы их
систеМ жизнеобеспечения, рационЕlльного использования, содержания,
эксплуатации и определения технического состояния Зс Го руководствоваться
требоваНиrIми прик€lзов MIIC России от 15.12.2002 Ns 58З пОб уru.рждении и
введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской
обороны) и от 21.07.2005 Jф 575 <Об утверждении ПЪрядка содержания и
использованиrI защитных сооружений цражданской обороны в мирное время), а
также СНиП з.01.09-84 <Приемка в эксплуатацию законченных строительством
защитных сооружений гражданской обороны>>, СНиП II-11-77 <<Защитные
сооружения гражданской обороны>>.

з.4. Организовать работу по приведению В готовность зс го, не
соответствующих требованиям приказов MIIC России от 15. |2.20о2 Jф 583 коб

эксплуатации защитных
Ns 575 <Об утверждении
сооружений гражданской

утверждении и введении в действие Правил
сооружений гражданской обороны) и от 2I.07.2005
Порядка содержания и использованиrI защитных
обороны в мирное время).

3.5. ПРИ СМеНе собственника приватизированного предприятия, ЗС ГО
передавать в установленном порядке его правопреемнику на ответственное
хранение и в пользование. При продаже объектов недвижимости, имеющих
встроенные или отдельно стоящие объекты гражданской обороны, и переходе
имущественных прав к правопреемникам вкJIючать в договоры купли-продажи
УСЛОВИЯ, ПРеДУсматривающие необходимость заключения новым
собственником в установленном порядке договора о правах и обязанностях в
отношении объектов и имущества гражданской обороны, а также о выполнении
мероприятий по гражданской обороне.

4. Рекомендовать руководителям организаций муницип€lльного

з

образования <<николаевский район)) независимо от организационно-правовых
форМ и форМ _собствеН"оa"", в ведении которых находятся иные объектыгражданской обороны, принимать меры по поддержанию этих объектов всостоянии постоянной готовности к использованию.5. Признать утратившим силу постановление администр ации
муницип€LIIьного образования <Николаевский район)) от 24 апреля 2O2i года
}lb 492 <<О создании и поддержании в состоянии постоянной готовности киспользованию защитных сооружений и иных объектов гражданской
обороньо>.

б, Настоящее постановление вступает в силу после его официаJIьного
опубликования.

Глава Администрации
муницип€lльного образования
<<Николаевский район> о.А. Аблязова